DIREÇÃO-GERAL DA SAÚDE | Alameda D. Afonso Henriques, 45 - 1049-005 Lisboa | Tel: 218430500 | Fax: 218430530 | E-mail: geral@dgs.pt | www.dgs.pt  1/1
- Este documento foi redigido ao abrigo do novo Acordo Ortográfico -

NÚMERO:  C35.01.v1

DATA:  21/12/2011

Implantes mamários de silicone pré-cheios do fabricante Poly Implant Prothese

No seguimento das informações divulgadas pelas Autoridades de Saúde francesas sobre a suspeita
de complicações decorrentes da colocação de implantes mamários de silicone pré-cheios do
fabricante Poly Implant Prothese (PIP), comunica-se:

1. Em Portugal cerca de 3% de todas as próteses mamárias implantadas são da marca PIP,
estimando-se que 1500 a 2000 portuguesas tenham estas próteses implantadas;

2. Em Março de 2010 o INFARMED suspendeu, em Portugal, a comercialização de implantes
mamários daquela marca;

3. Nestes termos, se bem que não se considere uma emergência, aconselham-se as mulheres
que fizeram implantes da marca PIP a consultarem o cirurgião ou médico assistente na
Unidade onde lhes foi colocado o implante a fim de poderem ser submetidas a exames de
vigilância;

4. A Direção-Geral da Saúde mantém-se em contacto com representantes do INFARMED, IPO
e Ordem dos Médicos, bem como com a Comissão Europeia, para além dos
administradores da empresa importadora.

Francisco George

Diretor-Geral da Saúde

		2011-12-21T17:44:02+0000
	Francisco Henrique Moura George